ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОГОРОДКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18.12.2024  № 729
р.п. Красногородск

Об утверждении Порядка определения
объема и условий предоставления

из бюджета Красногородского  муниципального

округа субсидий на иные цели муниципальным
бюджетным  учреждениям
             В соответствии  с  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 N 203 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидии на иные цели"Администрация Красногородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

           1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям Красногородского муниципального округа согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

            2. Постановление Администрации Красногородского района от 19.01.2021 № 9 «Об утверждении Порядка определения  объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования  «Красногородский район» субсидий муниципальным  бюджетным и автономным учреждениям  на иные цели» признать утратившим силу с 01.01.2025г.
           3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г.

           4. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации Красногородского муниципального округа.
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового управления Администрации Красногородского муниципального округа Левшакова В.Н.
             Глава Красногородского муниципального округа:                          В.В.Понизовская
                 Верно                     А.П.Картель

	Приложение  1

к постановлению Администрации

Красногородского муниципального округа от 18.12.2024  № 729

Порядок определения
объема и условий предоставления из бюджета Красногородского муниципального округа субсидий на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям

1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок устанавливает порядок  определения  объема и  условия  предоставления из бюджета Красногородского муниципального округа субсидий  на  иные  цели  муниципальным бюджетным    учреждениям (далее –  субсидии)   в соответствии с  абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и регламентирует процедуру определения объема и условий предоставления субсидий на иные цели муниципальным учреждениям
            1.2. Субсидии предоставляются на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями.

1.3. Целью предоставления субсидий является реализация мероприятий в рамках муниципальных программ:
            -  «Развитие образования, молодежной  политики, физической культуры и спорта, укрепление общественного здоровья  в  Красногородском муниципальном округе Псковской области»;

            - «Развитие культуры в Красногородском муниципальном округе Псковской области»;

            - «Обеспечение безопасности граждан на территории Красногородского муниципального округа Псковской области».

1.4.  Органом, осуществляющим функции учредителя является Администрация Красногородского муниципального округа (далее - учредитель). Главным распорядителем бюджетных средств, предоставляемых в виде субсидий, является Финансовое управление Администрации Красногородского муниципального округа (далее –ГРБС).

1.5. Средства из бюджета Красногородского муниципального округа предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на данные цели на очередной финансовый год и плановый период, и в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных ГРБС на соответствующий финансовый  год.

2.  Условия и порядок предоставления субсидии
            2.1. Муниципальное бюджетное учреждение, заинтересованное в предоставлении субсидии  представляет в Финансовое управление Администрации  Красногородского муниципального округа следующие документы:

пояснительную записку, содержащая обоснование необходимости предоставления бюджетных средств на цели, включая расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную информацию;

перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью предоставления субсидии является проведение ремонта (реставрации);

программу мероприятий, в случае если целью предоставления субсидии является проведение мероприятий, в том числе конференций, симпозиумов, выставок;

информацию о планируемом к приобретению имуществе, в случае если целью предоставления субсидии является приобретение имущества;

информацию о количестве физических лиц (среднегодовом количестве), являющихся получателями выплат, и видах таких выплат, в случае если целью предоставления субсидии является осуществление указанных выплат;

иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии.

2.2.  Финансовое управление Администрации  Красногородского муниципального округа рассматривает в течение 3-х рабочих дней представленные учреждением документы, указанные в подпункте 2.1. пункта 2  настоящего Порядка, и принимает решение об обоснованности предоставления  субсидии учреждению или отказе.

2.3. Основаниями для отказа учреждению в предоставлении  субсидии являются:

несоответствие представленных документов требованиям, определенным подпунктом 2.1. пункта 2 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных получателем.
2.4. Размер Субсидии определяется на основании документов, представленных Учреждением согласно п. 2.1 настоящего Порядка в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Красногородского муниципального округа на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных ГРБС.
2.5. Предоставление субсидий учреждениям осуществляется в соответствии с  соглашениями о предоставлении субсидий, заключаемыми между ГРБС  и учреждением (далее – Соглашение). Подготовку проекта Соглашения осуществляет Учреждение в соответствии с Типовой формой, утвержденной Финансовым управлением Администрации Красногородского муниципального округа.
2.6. Соглашение предусматривает:

1) цель предоставления субсидии с указанием наименования национального проекта (программы), в том числе федерального проекта, входящего в состав соответствующего национального проекта  (программы), или регионального проекта, обеспечивающего достижение целей, показателей и результатов федерального проекта, государственной (муниципальной ) программы, в случае если субсидия предоставляется в целях реализации соответствующих программ, проектов;

2) значения результатов предоставления субсидии, которые должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных или региональных проектов, государственных (муниципальных) программ, указанных в пункте 1.1. настоящего Порядка (в случае если субсидия предоставляется в целях их реализации), и значения показателей, необходимых для достижения результатов предоставления субсидии  (в том числе  в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих программ, проектов;
3) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии;
4) размер  субсидии;

5) сроки (график) перечисления субсидии;

6) сроки представления отчетности;

7) порядок и сроки возврата сумм  субсидии в случае несоблюдения учреждением целей, условий и порядка предоставления  субсидий, определенных Соглашением;

8) основания и порядок внесения изменений в Соглашение, в том числе в случае уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление  субсидии;

9) основания для досрочного прекращения Соглашения по решению главного распорядителя бюджетных средств в одностороннем порядке, в том числе в связи с:

- реорганизацией (за исключением реорганизации в форме присоединения) или ликвидацией учреждения;

-нарушением учреждением целей и условий предоставления субсидии, установленных правовых и (или) Соглашением;

10) запрет на расторжение Соглашения учреждением в одностороннем порядке;

11) иные положения (при необходимости).

2.7. Субсидия предоставляется при условии отсутствия у муниципального бюджетного учреждения на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения либо принятие решения о предоставлении субсидии, неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, просроченной задолженности по возврату в бюджет Красногородского муниципального округа, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или ликвидации учреждения, предотвращение аварийной (чрезвычайной) ситуации, ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами местной администрации.
2.8. Результаты предоставления субсидии отражаются в Соглашении и должны быть конкретными, измеримыми и соответствовать результатам федеральных проектов, региональных проектов, государственных (муниципальных) программ (при наличии в государственных (муниципальных) программах результатов реализации таких программ), и показатели, необходимые для достижения результатов предоставления субсидии, включая показатели в части материальных и нематериальных объектов и (или) услуг, планируемых к получению при достижении результатов соответствующих программ, проектов (при возможности такой детализации);
2.9. Перечисление субсидии осуществляется в соответствии с графиком перечисления субсидии, отраженным в Соглашении и являющимся его неотъемлемой частью.
           2.10. Положения, установленные подпунктами "2.1" - "2.3",  "2.5" и "2.7" настоящего документа, не применяются при предоставлении субсидий учреждениям, осуществляющим в установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами случаях функции и полномочия главного распорядителя и получателя средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
            2.11. При изменении размера субсидий в Соглашения вносятся изменения путем заключения дополнительных соглашений.

3. Требования к отчетности

3.1. Учреждения предоставляют ГРБС  отчеты предусмотренные соглашением:

- отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия;

 - отчет о достижении  результатов предоставления субсидии;
 -  отчет о реализации плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.

3.2.  Отчеты представляется в сроки, предусмотренные соглашением.

            3.3. При заключении соглашения ГРБС имеет право устанавливать для учреждения дополнительные формы отчетности и сроки их представления.
4. Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условий и порядка предоставления субсидий и ответственность за их несоблюдение
   4.1. В случае наличия у Учреждения неисполненных обязательств, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидий или средств от возврата ранее произведенных учреждением выплат, а также документов (копий документов), подтверждающих наличие и объем указанных обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам), Учреждение представляет информацию по данным обязательствам ГРБС.
4.2. Решение о наличии или отсутствии потребности в направлении не использованных в текущем финансовом году остатков средств субсидии на достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, принимается ГРБС в течение 10 рабочих дней с момента поступления указанной в пункте 4.1 информации.
4.3. Решение об использовании в текущем финансовом году поступлений от возврата ранее произведенных учреждениями выплат, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, для достижения целей, установленных при предоставлении субсидии, принимается ГРБС в течение 10 рабочих дней с момента поступления указанной в пункте 4.1 информации.
4.4. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий на иные цели, по которым отсутствует решение Учредителя о наличии потребности в направлении их на те же цели, подлежат перечислению муниципальным учреждением в бюджет Красногородского муниципального округа  не позднее 31 января очередного финансового года.
            4.5. Проверка соблюдения условий и целей предоставления субсидий осуществляется ГРБС и уполномоченным органом муниципального финансового контроля Красногородского муниципального округа.

4.6. В случае установления факта нарушения целей и условий  предоставления Субсидий, ГБС или органы финансового контроля в течение 10 рабочих дней со дня выявления указанного факта направляет в адрес Учреждения письменное уведомление с требованием о возврате средств субсидий в бюджет Красногородского муниципального округа.
4.7. Субсидия подлежит возврату  в бюджет Красногородского муниципального округа в полном объеме в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения требования, указанного в пункте 4.4 настоящего Порядка.
4.8. В случае установления недостижения результатов, иных показателей (при их установлении) установленных при предоставлении субсидии более чем на 10%, ГРБС в течение 15 дней от установления указанных в настоящем пункте фактов принимает решение о возврате выплаченной субсидии в бюджет Красногородского муниципального округа пропорционально отклонению и  направляет учреждению уведомление о возврате полученной субсидии (части полученной субсидии).
4.9. Субсидия подлежит возрасту в бюджет Красногородского муниципального округа в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения уведомления, указанного в пункте 4.8 настоящего Порядка
4.10. Руководитель муниципального бюджетного или автономного учреждения несет ответственность в случае установления факта нецелевого использования субсидии в соответствии с законодательством Российской Федерации.